



**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO NEGRO**

TERMO DE REFERÊNCIA

Secretaria Municipal de Urbanismo

Necessidade da Administração: Registro de Preço para aquisição futura e eventual de Equipamento de Proteção Individual – EPI, para ser fornecido aos servidores públicos do Município de Cerro Negro e Fundo Municipal de Saúde, conforme normas regulamentadoras.

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

O presente termo tem por objeto o Registro de Preço para aquisição futura e eventual de Equipamento de Proteção Individual – EPI, para ser fornecido aos servidores públicos do Município de Cerro Negro e Fundo Municipal de Saúde, conforme normas regulamentadoras.

Os bens/serviços objeto da contratação pretendida possuem as seguintes especificações: [...].

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL
1	Avental de Lona, avental de segurança confeccionado em tela de poliéster revestida em PVC, tiras para ajustes, confeccionadas do mesmo material e barras laterais costuradas por meio de solda eletrônica. PROTEÇÃO DO TRONCO DO USUÁRIO CONTRA UMIDADE PROVENIENTE DE OPERAÇÕES COM USO DE ÁGUA	Un	10,000	R\$ 26,98	R\$ 269,80
2	Avental PVC, avental de segurança confeccionado em trevira, com tiras soldadas eletronicamente, sendo uma no pescoço e duas na cintura com fivela plástica, acabamento nas laterais por solda eletrônica. Tamanhos disponíveis: 1,00m x 0,70 m, 1,20 m x 0,70m e 1,40 m x 0,70 m. PROTEÇÃO DO TRONCO DO USUÁRIO CONTRA UMIDADE PROVENIENTE DE OPERAÇÕES COM USO DE ÁGUA	Un	100,000	R\$ 38,60	R\$ 3.860,00
3	Avental de raspas de couro, avental de Raspa sem Manga tipo Açougueiro (Soldador), confeccionado em raspa de couro, costurado com fio 100% algodão ou aramida, com tira em raspa no pescoço para fixação, com fivelas metálicas para ajuste na cintura. Tiras laterais em raspa para fixação e ajuste do avental. (1,20m x 0,7m)	Un	50,000	R\$ 47,45	R\$ 2.372,50

4	Boné Árabe, capuz de segurança confeccionado em tecido de algodão, modelo árabe com capuz, fechamento frontal em velcro. PROTEÇÃO DO CRÂNIO E PESCOÇO DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANTE E TÉRMICOS PROVENIENTES DE OPERAÇÕES DE SOLDAGEM E PROCESSOS SIMILARES.	Un	100,000	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
5	Bota de borracha, calçado ocupacional de uso profissional, tipo bota PVC cano longo, impermeável, inteiro polimérico, confeccionado em policloreto de vinila (PVC), com resistência química, propriedades antiderrapantes e resistência ao óleo combustível. PROTEÇÃO DOS PÉS DO USUÁRIO CONTRA RISCOS DE NATUREZA LEVE, CONTRA AGENTES ABRASIVOS E ESCORIANTE, CONTRA UMIDADE PROVENIENTE DE OPERAÇÕES COM USO DE ÁGUA E CONTRA RISCOS DE ORIGEM QUÍMICA. Numeração 33 ao 46, na cor branca ou preta.	PAR	250,000	R\$ 62,00	R\$ 15.500,00
6	Capa impermeável, capa de chuva confeccionada em PVC com forro de poliéster, mangas longas, capuz, costuras através de solda eletrônica e fechamento frontal com quatro botões plásticos de pressão. PROTEÇÃO DO TRONCO E MEMBROS SUPERIORES DO USUÁRIO CONTRA UMIDADE PROVENIENTE DE OPERAÇÕES COM USO DE ÁGUA E DE PRECIPITAÇÃO PLUVIOMÉTRICA. Tamanho PP ao EXGG.	Un	250,000	R\$ 32,45	R\$ 8.112,50
7	Capacete de segurança Classe A, com casco de aba frontal tipo II, moldado em polietileno de alta densidade nas versões ventiladas (com orifícios na parte superior do casco) ou sem ventilação. Suspensão com quatro ou seis pontos de fixação, confeccionada com duas ou três tiras de tecido, carneira em polietileno de alta densidade, com regulagem através das suspensões Ajuste Simples, catraca, Ajuste Fácil ou Secure Fit. Possui tira de absorção de suor removível, lavável e substituível, fixada à car.	Un	150,000	R\$ 78,50	R\$ 11.775,00
8	Calçado de segurança (tipo B), calçado de segurança tipo botina, fechamento em elástico, confeccionado em couro na cor	PAR	140,000	R\$ 140,00	R\$ 19.600,00

	preta curtido ao cromo, palmilha de montagem em material sintético resinado na cor branca costurada pelo sistema strobel, forro em não tecido na cor cinza, biqueira de composite, solado de poliuretano bi densidade na cor preta injetado diretamente no cabedal, resistente ao óleo combustível, à passagem de corrente elétrica e à absorção de energia no calcanhar. Tamanho do 36 ao 46.				
9	Calçado de segurança (cano curto), calçado ocupacional, tipo tênis, com fechamento em elástico nas laterais, confeccionado em microfibra na cor preta, palmilha de montagem em TNT – tecido não tecido resinado na cor branca, costurada pelo sistema strobel, forro da gáspea e forro lateral em tecido. Solado em poliuretano bi densidade, injetado diretamente ao cabedal na cor preta com absorção de energia no salto, biqueira em polipropileno. Resistente à passagem decorrente elétrica. Isolante elétrico. Tamanho do 36 ao 46.	PAR	150,000	R\$ 142,50	R\$ 21.375,00
10	Colete de Segurança Refletivo De Alta Visibilidade Com Bolsos e Zíper, feita 100% em tecido sintético de poliéster, com fechamento em zíper (Tecido Plano) ou tiras duplas aderentes (Tecido Telado). Essa vestimenta de segurança deverá conter faixas refletivas sendo duas verticais na área do tórax e costas e em formato X nas costas. Características: Composição: Poliéster Acabamento: Fluorescente e refletivo, Cor: Laranja ou Amarelo Fluorescente. Tamanho do PP ao EXGG.	UN	100,000	R\$ 35,95	R\$ 3.595,00
11	Cone de sinalização, nas cores preto e amarelo, composto de material sintético, altura de 70 cm, base de 40 x 40 cm, possuindo secções para inserção de elementos de isolamento de áreas como: fendas para fita zebrada, orifícios para passagem de corda, pinos para correntes de polietileno e orifício central para encaixe de sinalizador, placa pronta e bandeirolas. Deverá conter impresso o nome do fabricante e o número do CERTIFICADO DE APROVAÇÃO.	UN	30,000	R\$ 66,50	R\$ 1.995,00
12	Creme protetor da pele, creme especial - água, óleo resistente, sólido, sob forma de creme	BIS	300,000	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00

	homogêneo, uniforme de cor branca, de odor característico, e PH in natura a 20°C igual a 6,5. Não contém silicone tem secagem ultrarrápida após a aplicação, dermatologicamente testado pode ser aplicado em qualquer parte do corpo, inclusive sob luvas. Embalagem de 200g.				
13	Jardineira de saneamento, macacão Jardineira de PVC com bota acoplada emborrachada, com bolso interno, cordão para ajuste ao peito e suspensório com engate e ajuste de tamanho. Tamanho P ao EXGG.	Un	30,000	R\$ 250,00	R\$ 7.500,00
14	Luvas Impermeáveis Limpeza (Longa), luva de segurança confeccionada em borracha de látex natural, revestimento interno de flocos de algodão, texturizada na palma e dedos. LUVA TIPO C PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES QUÍMICOS (ÁCIDOS MINERAIS INORGÂNICOS (L). Tamanhos P ao GG.	PAR	1.200,000	R\$ 16,75	R\$ 20.100,00
15	Luva PVC (Cano longo), luva de segurança confeccionada em PVC (plastisol) com forro de algodão, com palma lisa. Comprimento dos punhos 25 cm, 35 cm, 45 cm e 60 cm. PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANTE, CORTANTES E PERFURANTES E CONTRA AGENTES QUÍMICOS (ÁLCÓOIS PRIMÁRIOS (A), HIDROCARBONETOS SATURADOS (J), BASES INORGÂNICAS (K), ÁCIDOS MINERAIS INORGÂNICOS (L). Tamanho P ao GG.	P	250,000	R\$ 32,95	R\$ 8.237,50
16	Luva anticorte, luva de segurança confeccionada em fibras sintéticas, fios de HPPE (polietileno de alta performance), revestimento da face palmar e ponta dos dedos em poliuretano (PU), punho com inserções de fibras elásticas e acabamento em fibras sintéticas. PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANTE, CORTANTES E PERFURANTES. Tamanho P ao GG.	PAR	100,000	R\$ 66,50	R\$ 6.650,00
17	LUVA NITRILICA PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS, DESCARTÁVEL SEM AMIDO, AMBIDESTRA, ISENTA DE TALCO, AMIDO E LÁTEX E COM CERTIFICADO DE	CX	300,000	R\$ 40,00	R\$ 12.000,00

	APROVAÇÃO (CA) DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO (MTE) VÁLIDOS PARA PROTEÇÃO A AGENTES BIOLÓGICOS E REGISTRO NA ANVISA. DISTRIBUIÇÃO EM CAIXA COM 100 UNIDADES. TAM PP AO G;				
18	Luva para temperatura, luva de segurança confeccionada em tecido algodão com tratamento impermeabilizante em silicone, forração descartável, com uma camada em fibra de poliéster e uma camada de tecido de algodão, modelo cinco dedos, com costuras em para-aramida nos comprimentos 35cm, 45cm e 60cm. PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES TÉRMICOS (PEQUENAS CHAMAS, CALOR DE CONTATO, CONVECTIVO E RADIANTE). Tam P ao GG.	PAR	50,000	R\$ 186,00	R\$ 9.300,00
19	Luva Vaqueta (Proteção contra agentes mecânicos), luva de segurança com cinco dedos, com dorso e polegar confeccionado em raspa, reforço palmar interno e elástico embutido no dorso, palma confeccionada em vaqueta natural, acabamento em viés, costurada com linha de náilon. Punhos de 15, 20 e 25 cm. PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANTE, CORTANTES E PERFURANTES. Tam P ao GG.	PAR	100,000	R\$ 33,60	R\$ 3.360,00
20	Luva Cirúrgica em Látex Natural Resistente; Com Textura Uniforme e Sem Falhas; Com Po Lubrificante; Com Alta Sensibilidade Tátil Boa Flexibilidade e Resistencia; Com Acabamento No Punho de Anatômico; Numeração 6,0; Estéril; Embalada Aos Pares Em Embalagem Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asséptica; o Produto Deverá Ser Entregue Acompanhado do Ca e de Acordo Com a Legislação Atual Vigente. TAM PP ao G.	PAR	500,000	R\$ 6,20	R\$ 3.100,00
21	Luva de procedimento veterinário 90 cm.	CX	50,000	R\$ 112,50	R\$ 5.625,00
22	Macacão de brim operacional pesado manga curta, operacional profissional pesado, costurado em fio de linha 80, em costura dupla em todos os acabamentos, elástico na altura da cintura, nas costas, com 5 botões embutidos, 2 bolsos grandes na frente e 2 bolsos	Un	50,000	R\$ 168,90	R\$ 8.445,00

	pequenos atrás na altura do quadril e 1 bolso superior pequeno na altura do peito lado esquerdo nos tamanhos M, G, GG e XGG, de cor azul.				
23	Macacão de brim operacional pesado manga longa, Macacão de brim operacional profissional pesado, costurado em fio de linha 80, em costura dupla em todos os acabamentos, elástico na altura da cintura, nas costas, com 5 botões embutidos, 2 bolsos grandes na frente e 2 bolsos pequenos atrás na altura do quadril e 1 bolso superior pequeno na altura do peito lado esquerdo nos tamanhos M, G, GG e XGG, de cor azul.	Un	50,000	R\$ 170,00	R\$ 8.500,00
24	Máscara de Solda automática, máscara de solda de segurança, lisa com acabamento brilhoso. Possui filtro de escurecimento automático e carcaça confeccionada em polímero com carneira (suporte suspensão de cabeça) em nylon regulável. Possui cinta de absorção de suor em espuma sintética. Visor fixo, de um cassete (cartucho, lente ou filtro) de proteção eletrônico com cristal líquido, e de duas lentes de proteção substituíveis. O filtro de luz, quando ativado e ajustado automaticamente para proteção.	Un	10,000	R\$ 191,00	R\$ 1.910,00
25	Máscara PFF2 (c/válvula), Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas classe PFF2, TNT e poliéster, formato dobrável, com válvula de exalação. "ESTE EQUIPAMENTO DEVERÁ APRESENTAR O SELO DE MARCAÇÃO DO INMETRO". PROTEÇÃO DAS VIAS RESPIRATÓRIAS CONTRA POEIRAS, NÉVOAS E FUMOS (PFF2).	Un	2.000,00	R\$ 5,73	R\$ 11.460,00
26	Máscara PFF2 (s/válvula), RESPIRADOR PURIFICADOR DE AR TIPO PEÇA SEMIFACIAL FILTRANTE PARA PARTÍCULAS PFF2 PROTEÇÃO DAS VIAS RESPIRATÓRIAS CONTRA POEIRAS, NÉVOAS E FUMOS (PFF2).	Un	1.200,00	R\$ 4,48	R\$ 5.376,00
27	MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL, SEMIFACIAL, DESCARTAVEL, COM TRES CAMADAS DE PROTECAO, SENDO A INTERNA EM MATERIAL HIPOALERGICO, CONFECCIONADA COM NAO	Un	250,000	R\$ 13,50	R\$ 3.375,00

	TECIDO, COM GRAMATURA MINIMA DE 30G/M², COM CLIP NASAL EMBUTIDO QUE PERMITA AJUSTE ADEQUADO AO CONTO RNO DO ROSTO, PRODUZIDO EM ALUMINIO SUAVE E FLEXIVEL, NAO TRAUMATIZANTE, INODORA, TIRAS COSTURADAS COM SOLDADAELETRONICA, BORDAS BEM ACABADAS, ISENTAS DE COLA E QUE APRESENTEM EFICIENCIA DE FILTRACAO BACTERIANA (E.F.B.), PARA PARTICULAS DE 1.0 MICRON.				
28	Macacão de Brim, possui cós meio com elásticos, para melhor ajuste no corpo, Material: 100 % algodão (Brim pesado profissional), Costura dupla em todo fechamento, Fechamento: botões, Manga: longa. Frente fechada com botões protegidos, possuir bolsos na parte frente e na parte posterior. Tam P ao XXG.	Un	60,000	R\$ 176,00	R\$ 10.560,00
29	Óculos de segurança, PROTEÇÃO DOS OLHOS DO USUÁRIO CONTRA IMPACTOS DE PARTÍCULAS VOLANTES, CONTRA RAIOS ULTRAVIOLETA (U6), E, NO CASO DAS LENTES INCOLOR ESPELHADO, MARROM, CINZA, CINZA COM TRATAMENTO E CINZA ESPELHADO, CONTRA LUZ INTENSA (L).	Un	400,000	R\$ 27,40	R\$ 10.960,00
30	Perneira de segurança confeccionada em material sintético, fechamento por costura de solda eletrônica, três talas de polipropileno frontais para proteção, com fechamento em velcro. PROTEÇÃO DAS PERNAS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANTES E TÉRMICOS PROVENIENTES DE OPERAÇÕES DE SOLDAGEM E PROCESSOS SIMILARES. Fechamento em velcro ou clipado.	Un	100,000	R\$ 50,50	R\$ 5.050,00
31	Placa de Sinalização/Cavalete portátil de sinalização de segurança, com escrita "CUIDADO – PISO MOLHADO", Descrição: Placa com escrita em ambos os lados, cor amarela, injetada em plástico polipropileno (pp) e mensagem pintada em silk, medida da placa aberta: alt.: 57cm x larg.: 30cm x profund.: 44cm, medida da placa fechada: alt.: 61cm x larg.: 30cm profund.: 2,2cm.	Un	15,000	R\$ 66,50	R\$ 997,50

32	Protetor auricular haste de nuca, protetor auditivo tipo concha com parte externa em ABS, haste de sustentação em aço inoxidável (tipo haste de nuca), preenchido com espumas e almofadas desmontáveis.	Un	30,000	R\$ 222,50	R\$ 6.675,00
33	Protetor auricular (tipo concha) 14dB. Protetor auditivo do tipo concha, constituído por duas conchas em plástico, apresentando almofadas de espuma em suas laterais e em seu interior. Possui uma haste em plástico rígido que sustenta as conchas. Contendo suporte para acoplar em capacete. PROTEÇÃO DO SISTEMA AUDITIVO DO USUÁRIO CONTRA NÍVEIS DE PRESSÃO SONORA SUPERIORES AO ESTABELECIDO NA NR 15, ANEXOS I E II - Protetor auricular (tipo concha) 14dB.	Un	150,000	R\$ 27,95	R\$ 4.192,50
34	Protetor auricular (tipo concha) 20dB, protetor auditivo do tipo concha, constituído por duas conchas em plástico, apresentando almofadas de espuma em suas laterais e em seu interior. Possui uma haste em plástico rígido que sustenta as conchas. PROTEÇÃO DO SISTEMA AUDITIVO DO USUÁRIO CONTRA NÍVEIS DE PRESSÃO SONORA SUPERIORES AO ESTABELECIDO NA NR 15, ANEXOS I E II. Possuir também uma haste de fixação móvel, para manter as conchas firmemente presas ao capacete de segurança.	Un	50,000	R\$ 55,00	R\$ 2.750,00
35	Protetor solar com proteção mínima FPS 30, frascos de 120ml, oferece alta proteção à pele contra efeitos nocivos da radiação solar. Deve possuir vitamina E, resistência a água e suor, proteção UVA/UVB, rápida absorção, atestado dermatologicamente, prevenir envelhecimento, extrato de aloe vera que possui propriedade suavizante, hidratante e refrescante. Não pode possuir corante em sua composição. Textura leve e não comedê gênico. Deve possuir registro na Anvisa. Repelente.	BIS	250,00	R\$ 32,00	R\$ 8.000,00
36	Protetor respiratório semifacial, respiradores purificadores de ar tipo peça semifacial, com corpo que conjuga suporte em material plástico rígido em sua parte central e o restante da peça facial em elastômero sintético, Nas laterais	Un	30,000	R\$ 125,50	R\$ 3.765,00

	do corpo das peças, encontrar-se localizados dois dispositivos plásticos, um de cada lado, dotados, em sua parte dianteira, de um encaixe tipo baioneta e de um anel de borracha, onde serão fixados os filtros químicos, combinados e para partículas com encaixe tipo ba				
37	Touca Árabe, touca confeccionada em helanca, extremamente confortável, que protege cabeça e pescoço contra agentes abrasivos e escoriantes. Possuir proteção UV.	Un	100,000	R\$ 23,75	R\$ 2.375,00
38	TOUCA DESCARTAVEL, EM TNT, 100% POLIPROPILENO, COM 10 G/M², NAO ESTERIL, TAMANHO UNICO, SANFONADA, FORMATO ANATOMICO, ACABAMENTO COM ELASTICO, NA COR BRANCA. ACONDICIONADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE, CAIXA COM 100 UNI.	CX	500,000	R\$ 22,95	R\$ 11.475,00
39	Viseira de Proteção, protetor facial para uso com capacete constituído de visor confeccionado em policarbonato incolor fixado através de cinco pinos plásticos em suporte basculante confeccionado de material plástico preto em forma de arco que se encaixa na aba do capacete, onde nas extremidades desse suporte é fixada uma mola metálica com uma parte revestida de borracha que passa pela parte traseira do casco do capacete e mantém o suporte fixo. PROTEÇÃO DOS OLHOS E FACE DO USUÁRIO CONTRA IMPACTO.	Un	40,000	R\$ 43,45	R\$ 1.738,00
40	Máscara de segurança para trabalhos de soldagem constituída de escudo confeccionado em Celeron preto, cabo de material plástico preto, visor fixo de aproximadamente 40 mm de altura e 95 mm de largura com placa de cobertura e de segurança em policarbonato incolor, filtro de luz confeccionado em policarbonato Escudo em Celeron, visor fixo com encaixe para filtro de luz e placa de cobertura de plástico na parte interna e externa. PROTEÇÃO DOS OLHOS E FACE DO USUÁRIO CONTRA RADIAÇÕES PROVENIENTES DE SERVIÇOS DE SOLDAGEM (W10).	Un	30,000	R\$ 51,50	R\$ 1.545,00
41	Óculos de Proteção Óculos de segurança, constituídos de um arco	Un	100,000	R\$ 6,85	R\$ 685,00

	de material plástico preto com um pino central e uma fenda em cada extremidade, utilizada para o encaixe de uma lente em policarbonato incolor ou cinza (fume), com apoio nasal e proteção lateral injetada do mesmo material, com um orifício na parte frontal superior e uma fenda em cada extremidade para o encaixe no arco. O arco possui proteção superior nas bordas. As hastes são confeccionadas do mesmo material do arco e são compostas de duas peças: uma semi-haste vazada com uma das extremidades fixada ao arco por meio de parafuso metálico e outra semi-haste com um pino plástico em uma das extremidades e que se encaixa na outra extremidade da semi-haste anterior e que permite o ajuste do tamanho. PROTEÇÃO DOS OLHOS DO USUÁRIO CONTRA IMPACTOS DE PARTÍCULAS VOLANTES E CONTRA RAIOS ULTRAVIOLETA (U6)				
42	Óculos de segurança constituídos de armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato disponível nas cores incolor e cinza, plaquetas em TPR azul encaixadas em dois pinos localizados no apoio nasal. O posicionamento dos óculos na face do usuário é feito por meio de dois tipos diferentes de hastes: haste tipo espátula confeccionada em policarbonato preto constituída de duas peças, sendo uma peça azul que se encaixa na parte superior do visor e uma haste preta que é fixada ao suporte por meio de encaixe e é recoberta com TPE azul, e uma meia-haste com elástico em náilon. Opcionalmente, o modelo pode ser usado com três acessórios: uma peça composta de policarbonato preto recoberta com TPE preto, uma peça de policarbonato preto recoberta com EVA preto e uma peça em policarbonato preto recoberta do TPE e clip incolor, todas podendo ser presas na parte interna do visor por meio de quatro pontos de encaixe: um central, na altura da ponte nasal, e dois nas extremidades. PROTEÇÃO DOS OLHOS DO USUÁRIO CONTRA IMPACTOS DE PARTÍCULAS VOLANTES, CONTRA RAIOS ULTRAVIOLETA (U6) E, NO CASO DO VISOR CINZA, CONTRA LUZ INTENSA (L3). OBS: o mesmo	Un	50,000	R\$ 155,00	R\$ 7.750,00

	deve vir com os 3 acessórios.				
43	Luva de segurança confeccionadas em raspa na face palmar, parte do punho e extremidade dos dedos (unheira), com revestimento total em raspa no 1º e 2º dedos da luva, dorso confeccionado em tecido com reforço externo em raspa na região do metacarpo, revestimento em tecido flanelado na parte interna da palma, acabamento da costura na face palmar com reforço de couro, acabamento do punho em lona. PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANTE, CORTANTES E PERFURANTES E CONTRA AGENTES TÉRMICOS (CALOR DE CONTATO). Tamanho P ao GG.	PAR	150,000	R\$ 38,90	R\$ 5.835,00
44	Luva de segurança confeccionada em poliéster, 13 Gauge (U3), revestimento externo total em borracha nitrílica ondulada. Punho em elástico com acabamento em overlock. PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANTE, CORTANTES E PERFURANTES, CONTRA AGENTES TÉRMICOS (CALOR DE CONTATO) E CONTRA AGENTES QUÍMICOS (ÁLCOOIS PRIMÁRIOS (A), COMPOSTOS DE NITRILA (C), HIDROCARBONETOS AROMÁTICOS (F), ÉSTERES (I), HIDROCARBONETOS SATURADOS (J), BASES INORGÂNICAS (K), ÁCIDOS MINERAIS INORGÂNICOS (L)). Tamanho P ao GG.	PAR	150,000	R\$ 16,00	R\$ 2.400,00
45	Luva de segurança tricotada em náilon, com pigmentos em PVC antiderrapante na palma e dedos. Punho tricotado em elástico e com acabamento em overlock. PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANTE, CORTANTES E PERFURANTES, CONTRA AGENTES TÉRMICOS (FRIO) E CONTRA AGENTES TÉRMICOS (CALOR DE CONTATO)	PAR	200,000	R\$ 5,20	R\$ 1.040,00
46	Protetor auditivo de segurança tipo concha 18dB, constituído por duas conchas em plástico, revestidas com almofadas de espuma em suas laterais (que entram em contato com a cabeça do usuário) e no interior das conchas. Possui também uma haste de fixação	Un	70,000	R\$ 55,00	R\$ 3.850,00

	móvel, para manter as conchas firmemente presas ao capacete de segurança. PROTEÇÃO DO SISTEMA AUDITIVO DO USUÁRIO CONTRA NÍVEIS DE PRESSÃO SONORA SUPERIORES AO ESTABELECIDO NA NR 15, ANEXOS I E II				
47	Calçado ocupacional de uso profissional tipo sapato, fechado na parte do calcanhar e na parte superior, confeccionado em EVA, soleta de borracha antiderrapante, resistente ao escorregamento em piso cerâmico com solução de detergente e piso de aço com solução de glicerol, resistente à absorção de energia na região do salto e ao óleo combustível, com palmilha interna removível. PROTEÇÃO DOS PÉS DO USUÁRIO CONTRA RISCOS DE NATUREZA LEVE, CONTRA AGENTES ABRASIVOS E ESCORIANTE E CONTRA UMIDADE PR.	PAR	100,000	R\$ 89,00	R\$ 8.900,00
48	Luva de segurança isolante de borracha, classe 0, tipo I, comprimento 14". ESTE EQUIPAMENTO DEVERÁ APRESENTAR O SELO DE MARCAÇÃO DO INMETRO. PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA CHOQUES ELÉTRICOS	PAR	5,000	R\$ 597,50	R\$ 2.987,50
49	Capa de segurança confeccionada em trevira, fechamento frontal com botões, com capuz, mangas longas, costuras através de solda eletrônica. PROTEÇÃO DO TRONCO E MEMBROS SUPERIORES DO USUÁRIO CONTRA UMIDADE PROVENIENTE DE OPERAÇÕES COM USO DE ÁGUA E DE PRECIPITAÇÃO PLUVIOMÉTRICA. Tamanho PP ao EXGG.	UN	200,000	R\$ 66,95	R\$ 13.390,00
50	Luva de segurança confeccionada em silicone, modelo mão de gato com ranhuras, punho reto. PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES TÉRMICOS (PEQUENAS CHAMAS, CALOR DE CONTATO, CONVECTIVO, RADIANTE E METAIS FUNDIDOS)	PAR	30,000	R\$ 162,00	R\$ 4.860,00
51	CALÇADO OCUPACIONAL, tipo tênis, fechamento em atacador, confeccionado em microfibras (microfilamentos de poliamida,	PAR	150,000	R\$ 182,00	R\$ 27.300,00

	poliéster e viscose, com fios termoligados e acabamento em poliuretano), palmilha de montagem em não tecido, fixada pelo sistema strobel, forro da gáspea em não tecido, biqueira de polipropileno para conformação, solado de poliuretano bidensidade injetado diretamente ao cabedal, com absorção de energia na região do salto, resistente ao escorregamento e a óleo combustível. PROTEÇÃO DOS PÉS DO USUÁRIO CONTRA RISCOS DE NATUREZA LEVE E CONTRA AGENTES ABRASIVOS E ESCORIANTE. Tamanho do 34 ao 46.				
52	MANGOTE de segurança confeccionado em raspa, fivelas metálicas e tiras em raspa para ajuste. PROTEÇÃO DO BRAÇO E ANTEBRAÇO DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANTE, CORTANTES E PERFURANTES E CONTRA AGENTES TÉRMICOS PROVENIENTES DE OPERAÇÕES DE SOLDAGEM E PROCESSOS SIMILARES.	P	50,000	R\$ 39,50	R\$ 1.975,00
53	COLETE REFLETIVO TIRAS Vestimenta de sinalização com tiras refletivas de alta eficiência; formato em Y, com tamanho universal ajustável através de fivelas plásticas	Un	60,000	R\$ 170,00	R\$ 10.200,00
54	CINTA ERGONOMICA fabricada com fios de propriedade elástica, fechamento com duplo elástico para auxiliar na tensão, suspensório com regulagem, hastes flexíveis para auxiliar na sustentação e correção da postura.	Un	30,000	R\$ 78,90	R\$ 2.367,00
55	KIT CINTO PARAQUEDISTA Cinturão de segurança paraquedista integrado com cinturão abdominal, confeccionado em fita de poliéster de 45mm de largura, dotado de três (3) pontos de ancoragem, Sendo 01 (um) ponto dorsal em argola "D" e 01 (um) ponto peitoral, confeccionado em fita poliéster, e 02 (dois) pontos laterais iguais em argola "D" para posicionamento. O dispositivo possui fivelas, ajustadores e porta ferramentas em liga de aço e fita poliéster, com regulagem nas pernas, tronco e peito, através de fivela duplas em aço com passantes plástico para melhor ajuste. 02 pontos de suspensão nos ombros em fita poliéster	Un	5,000	R\$ 745,00	R\$ 3.725,00

	CONTENDO também talabarte em Y. PROTEÇÃO DO USUÁRIO CONTRA RISCOS DE QUEDAS NOS TRABALHOS EM ALTURA				
56	CALÇADO DE SEGURANÇA BOTINA Calçado de segurança, tipo botina, com fechamento em elástico nas laterais, confeccionado em couro curtido ao cromo na cor preta, palmilha de montagem em material sintético na cor branca, costurada pelo processo strobel, forro interno em material não tecido na cor cinza, solado em poliuretano bidensidade injetado diretamente ao cabedal na cor preta, com biqueira de composite. PROTEÇÃO DOS PÉS DO USUÁRIO CONTRA IMPACTOS DE QUEDAS DE OBJETOS SOBRE OS ARTELHOS E CONTRA AGENTES ABRASIVOS E ESCORIANTEs. Tamanho do 36 ao 46.	PAR	120,000	R\$ 102,00	R\$ 12.240,00
57	WISEIRA PERFORADA Protetor Facial fabricado em tela de aço, com 310 mm de largura e 195 mm de altura, acessório para ser utilizado acoplado em suporte e capacete.	Un	100,000	R\$ 61,50	R\$ 6.150,00
58	Tela Guarda Corpo Sinalização Laranja E Branca 1,20m X 50m – ROLO	Un	50,000	R\$ 215,00	R\$ 10.750,00
59	Fita antiderrapante 5MTS	RO	50,000	R\$ 48,95	R\$ 2.447,50
60	Fita zebrada fabricada em polietileno 200M	RO	100,000	R\$ 15,95	R\$ 1.595,00
61	Protetor auditivo tipo inserção, moldável de espuma de poliuretano no formato cônico, com ou sem cordão	Un	300,000	R\$ 5,05	R\$ 1.515,00
62	Protetor auditivo, confeccionado em silicone grau farmacêutico, tipo inserção, composto de um eixo com três flanges, onde a primeira, a segunda e a terceira são flanges maciças ecônicas, todas de dimensões variáveis, contendo um orifício no seu interior, protetor tamanho único, moldável a diferentes canais auditivos, com cordão de algodão ou PVC/SILICONE ligando os dois.	Un	300,000	R\$ 3,85	R\$ 1.155,00
63	Apoio ergonômico de digitação (teclado)- Apoio em espuma de poliuretano flexível auto extingüível;- Revestido em tecido anti-alérgico;- Densidade D28;- Cor : azul, preta;- Dimensões: 480mmx190mmx20mm	Un	150,000	R\$ 49,90	R\$ 7.485,00

64	Corretor postural com ajuste triplo, do tamanho P ao G. Composição: Corpo: Tecido 100% Poliéster, Espuma: 100% Poliuretano, Fecho Aderente: 100% Poliamida, Fecho Aderente Elástico: 37% Poliéster, 37% Poliamida, 26% Látex, Hastes: 100% Polietileno. Tiras Elásticas: Elástico: 44% Poliéster, 35% Elastodieno, 21% Poliamida, Fecho Aderente: 100% Poliamida. Tamanho do P ao EXGG.	Un	30,000	R\$ 180,50	R\$ 5.415,00
65	Meia de segurança confeccionada em malha composta de algodão, poliamida e elastodieno. Proteção dos pés do usuário contra agentes térmicos (FRIO). Deve conter CA (certificado de aprovação). Tamanho 36 ao 46.	CJ	200,000	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
66	Camiseta manga longa - Camiseta de uso profissional unissex confeccionada em malha fria PV, manga longa, (65% Poliéster - 35% Viscose), Gola Redonda, punho e faixas refletivas. Modelo: gola redonda, com cobre gola e punho em ribana. Produzida com fio anti-pilling, com pesponto na gola. Nas cores azul, cinza ou laranja. Faixa refletiva: tecido gorgurão e 100% poliéster, com 5cm de largura, na cor verde fluorescente. Visível até em baixa luminosidade. Localizada no peito e nos braços, tanto na frente, quanto na parte de trás, sendo fixada com costura dupla. A faixa deve-se encontra nas normas da ABNT NRB 15292. (Faixas Laranja ou Verde). Tamanho do PP ao EXGG.	Un	100,000	R\$ 42,45	R\$ 4.245,00
67	Camiseta manga curta - Camiseta de uso profissional unissex confeccionada em malha fria PV, manga longa, (65% Poliéster - 35% Viscose), Gola Redonda, punho e faixas refletivas. Modelo: gola redonda, com cobre gola e punho em ribana. Produzida com fio anti-pilling, com pesponto na gola. Nas cores azul, cinza ou laranja. Faixa refletiva: tecido gorgurão e 100% poliéster, com 5cm de largura, na cor verde fluorescente. Visível até em baixa luminosidade. Localizada no peito e nos braços, tanto na frente, quanto na parte de trás, sendo fixada com costura dupla. A faixa deve-se encontra nas normas da ABNT NRB 15292. (Faixas Laranja ou Verde). Tamanho do PP ao EXGG.	Un	100,000	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
68	Bermuda - Bermuda toda Elástico com 4 bolsos Faixa Refletiva	Un	100,000	R\$ 64,50	R\$ 6.450,00

	cordão na cintura na parte interna em brim 100% Algodão super REFORÇADA COSTURADO COM LINHA GROSSA. Faixa refletiva: tecido gorgurão e 100% poliéster, com 5cm de largura, na cor verde fluorescente. Visível até em baixa luminosidade. Localizada nas pernas, tanto na frente, quanto na parte de trás, sendo fixada com costura dupla. Nas cores azul, cinza ou laranja. A faixa deve-se encontra nas normas da ABNT NRB 15292. (Faixas Laranja ou Verde). Tamanho do PP ao EXGG.				
69	Calça - Calça em Brim Pesado Profissional com dois bolsos frontais e dois traseiros. Cintura em elástico e cordão para ajuste. Faixas refletivas nas pernas. Localizada nas pernas, tanto na frente, quanto na parte de trás, sendo fixada com costura dupla. Nas cores azul, cinza ou laranja. A faixa deve-se encontra nas normas da ABNT NRB 15292. (Faixas Laranja ou Verde) Composição: 100% Algodão Gramatura: 250 g/m². Tamanho do PP ao EXGG.	Un	100,000	R\$ 85,00	R\$ 8.500,00

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

O presente objeto de contratação teve como apoio o Estudo Técnico Preliminar.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em Tópico Específico existente no Estudo Técnico Preliminar, anexo deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os bens têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

O Município de Cerro Negro, encerrada a fase de lances, e quando entender necessário, visando a obtenção de qualidade mínima dos produtos a serem adquiridos pela Administração, se

reserva o direito de solicitar amostras dos produtos ofertados para avaliação técnica. As amostras deverão ser apresentadas juntamente com os catálogos e/ou prospectos que contenham a descrição em português detalhada do produto ofertado.

Por meio de mensagem no sistema, será divulgado o local e horário de realização do procedimento para a avaliação das amostras, cuja presença será facultada a todos os interessados, incluindo os demais licitantes.

O Município de Cerro Negro se reserva o direito de solicitar formalmente ao licitante classificado provisoriamente em primeiro lugar, a apresentação de novas amostras, laudos analíticos e laboratorial e manual de utilização/funcionamento de qualquer item cotado, para aferir se os bens propostos atendem às especificações contidas no edital.

Os itens que poderão ser pedidos amostras são os itens n. 7, 8, 9, 12, 14, 16, 19, 29, 32, 33, 34, 35, 36, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 53, 54, 55, 56, 57, 61, 62, 64, 65, 66, 67, 68 e 69, dentre outros que haja necessidade no momento da sessão.

A quantidade das amostras deverá ser de no mínimo 01 (uma) unidade por item.

O envio/postagem das amostras deverá se dar no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, contadas do recebimento da convocação, sob pena de desclassificação.

O prazo estabelecido poderá ser prorrogado mediante solicitação justificada do licitante, formulada antes de findo o prazo estabelecido, e se aceita pelo pregoeiro.

O licitante vencedor deverá encaminhar amostras dos produtos ao Setor de Compras e Licitações, na Av. Orides Delfes Furtado, 739, Centro, Cerro Negro/SC, CEP 88585-000, telefone (49)3258-0000, nos horários de 08h às 12h e das 13h às 17h, em embalagem personalizada, papel timbrado, etiquetadas com o nome, endereço da empresa, nº do pregão eletrônico e do item correspondente.

Quando as amostras não forem disponibilizadas pessoalmente no endereço da CONTRATANTE, a licitante deverá enviar para o endereço de email licitacao@cerronegro.sc.gov.br o código de rastreamento referente ao envio das amostras.

As amostras, quando solicitadas, deverão ser apresentadas juntamente com os descritivos técnicos originais, que contenham a descrição detalhada em português, do produto ofertado.

As amostras deverão ser entregues em embalagens individuais, contendo: data, número do lote de fabricação, prazo de validade e informações de acordo com a legislação pertinente.

A desclassificação do licitante estará amparada em laudo ou parecer que indique, de modo completo, as deficiências na amostra do produto a ser adquirido, quando esta é exigida.

A finalidade da amostra é permitir que a área técnica, no julgamento da proposta, possa se certificar de que o item proposto pelo licitante atende a todas as condições e especificações técnicas indicadas na sua descrição, tal como constante no edital. Com isso, serão avaliados os seguintes aspectos e padrões mínimos de aceitabilidade: **conformidade com a especificação solicitada**, isto é, apresentar as características físicas adequadas; **desempenho técnico**; **atendimento aos requisitos legais**, executando suas funções com eficácia e segurança, de acordo com a finalidade atribuída ao produto, oferecendo segurança durante a utilização, tanto para os profissionais durante o seu uso, bem como **requisitos ergonômicos do produto**.

As amostras solicitadas, para fins de teste poderão ser danificadas, através de testes, não onerando o Município de Cerro Negro a devolver a amostra em perfeitas condições.

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Para fornecimento/prestação dos serviços pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a título habilitação, nos termos do art. 62 da Lei Federal nº 14.133/2021:

Documentos relativos à **HABILITAÇÃO JURÍDICA:**

- a) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus atuais administradores, ou;
- b) Registro Comercial, no caso de empresário individual, ou;
- c) Em se tratando de microempreendedor individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio www.portaldoempreendedor.gov.br.
- d) Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício, ou;
- e) Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir;

4.1.1.1. Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da respectiva consolidação.

Quanto a **HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA:**

- a) Prova de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), se empresa individual, ou no Cadastro Nacional Pessoa Jurídica (CNPJ), se pessoa jurídica, atualizado;
- b) A inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- c) Certidão Negativa ou Positiva com efeitos de Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, abrangendo também as contribuições sociais previstas nas alíneas "a" a "d" do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212/91.
- d) Certidão Negativa ou Positiva com efeitos de Negativa de Débitos Estaduais, emitida pela Fazenda do Estado onde está sediada a empresa.
- e) Certidão Negativa ou Positiva com efeitos de Negativa de Débitos Municipais, emitida pela Fazenda do Município onde está sediada a empresa.
- f) Comprovante de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS).
- g) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452/1943 (art. 29, V, da Lei 8.666/93 alterada).

Quanto a **HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:**

a) Certidão de Falência, Concordata e Recuperação Judicial, expedida pelo Distribuidor da sede da pessoa jurídica da licitante, emitida com antecedência máxima de 60 (sessenta) dias da data fixada para entrega dos documentos ou com prazo de validade expresse.

b) Caso a Licitante esteja em processo de recuperação judicial, deverá apresentar a certidão emitida pela instância judicial competente, que certifique que a interessada está apta econômica e financeiramente a participar de procedimento.

Quanto a **QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:**

a) Comprovação de aptidão do desempenho de atividade pertinente e compatível em características, com o objeto da licitação, através da apresentação de atestado fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado;

b) Comprovação do Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo órgão competente, para os EPI's que possuem CA, conforme norma regulamentadora, dentro do prazo de validade.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

A entrega do material licitado deverá ser efetuada no Setor de Patrimônio e Materiais, na pessoa da gestora, no horário das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas, em dias úteis, na Avenida Orides Delfes Furtado, 739, Centro, Cerro Negro/SC, 88585-000, conforme orientação da CONTRATANTE.

A autorização para entrega do material licitado ocorrerá por meio da Solicitação de Fornecimento, assinada pelo Setor de Compras e Licitações, e enviada e-mail institucional ou por um funcionário responsável.

O prazo para entrega do material licitado será de 20 (VINTE) DIAS CORRIDOS, contados a partir do recebimento da Solicitação de Fornecimento, de acordo com os quantitativos e especificações determinados pela CONTRATANTE. O material licitado deverá estar acompanhado da nota fiscal de faturamento;

O material licitado deverá ser entregue com prazo de validade para uso igual ou superior a 12 (doze) meses, a partir da data de entrega no Setor de Patrimônio e Materiais, exceto aquele cuja vida útil regular do produto seja comprovadamente inferior a este prazo, caso em que tal situação deverá ser devidamente esclarecida na proposta.

O Recebimento do material com validade que atenda em até 75% do período mínimo necessário, ou seja, 09 (nove) meses, a contar do recebimento do material, poderá ser autorizado de forma excepcional, após avaliação e anuência da equipe técnica, e mediante a apresentação da JUSTIFICATIVA DO LICITANTE, acompanhada da DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO DA TROCA DO PRODUTO que, porventura, tenha a validade expirada devido ao não atendimento do subitem anterior.

É vedada a entrega de material em desacordo com as especificações que constam no edital, na proposta e na ata de registro de preços.

O(s) item(ns) recebido(s) de forma definitiva e posteriormente venham a apresentar falhas e/ou defeitos em decorrência da fabricação deverão ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias úteis da data de notificação. Não ocorrendo o fato no prazo estabelecido, o fornecedor arcará com os custos de armazenagem, quebras e outros incidentes sobre o material, a partir da data de confirmação da impropriedade.

O item só será retirado mediante a troca deste por outro adequado às exigências editalícias.

Os materiais poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 20 (vinte) dias corridos, a contar da notificação da contratada, sem prejuízo da aplicação das penalidades;

Na eventualidade de serem verificados defeitos, falhas ou imperfeições que impeçam a utilização dos materiais, o fornecedor deverá sanar as incorreções no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, contados do recebimento da notificação.

O material rejeitado no recebimento provisório deverá ser retirado pelo fornecedor no prazo de 10 (dez) dias úteis da data de notificação. Não ocorrendo o fato no prazo estabelecido, o fornecedor arcará com os custos de armazenagem, quebras e outros incidentes sobre o produto, a partir da data de confirmação da impropriedade;

Os custos de substituição dos produtos rejeitados correrão exclusivamente a expensas da CONTRATADA.

A não retirada dos materiais rejeitados autoriza automaticamente a CONTRATANTE a efetuar a destinação adequada ao produto.

As notas fiscais de faturamento deverão estar com preenchimento correto e completo, e ser entregues no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas em dias úteis, exclusivamente no Setor de Patrimônio e Materiais, em via impressa, ou em via eletrônica no endereço eletrônico: convenios@cerronegro.sc.gov.br.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal 1126/2023, que “Regulamenta as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do Município de Cerro Negro/SC.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

O Município de Cerro Negro/Fundo Municipal de Saúde efetuará o pagamento das notas apresentada em até 30 (trinta) dias a contar do recebimento das Notas Fiscais, através de depósito em conta corrente de titularidade da contratada.

Quando o dia de limite determinado para os pagamentos não for dia útil, o adimplemento da obrigação financeira, da Contratante, ocorrerá no primeiro dia útil subsequente.

As notas fiscais deverão ser emitidas separadamente para cada Secretaria/Fundo Solicitante, observado o respectivo CNPJ, constante na Solicitação de Fornecimento.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

Conforme disposto no item 4, o futuro contratado será selecionado mediante processo licitatório, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Os documentos necessários para habilitação já encontram-se descritos no item 4 do presente Termo de Referência.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ 452.988,30 (quatrocentos e cinquenta e dois mil, novecentos e oitenta e oito reais e trinta centavos).

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 1126/2023, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de 1126/2023, nos termos da Lei Federal n.º 14.133/2021”.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Por tratar-se de licitação para Registro de Preços, as dotações somente serão informadas no momento da contratação.

Cerro Negro, 10 de maio de 2024.

Ademilson Conrado
Prefeito Municipal